

1. 貸借対照表

平成24年3月31日現在
(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I. 資 産 の 部			
1. 流動資産			
(1) 現 金	1,920,729	3,137,991	△ 1,217,262
(2) 預 金	70,580,246	107,835,044	△ 37,254,798
(3) 未 収 金	289,238,357	263,786,419	25,451,938
(4) 立 替 金	0	1,116,500	△ 1,116,500
流動資産合計	361,739,332	375,875,954	△ 14,136,622
2. 固定資産			
(1) 基本財産	0	0	0
(2) その他の固定資産			
什器備品費	3,034	8,089	△ 5,055
固定資産合計	3,034	8,089	△ 5,055
資 産 合 計	361,742,366	375,884,043	△ 14,141,677
II. 負 債 の 部			
1. 流動負債			
(1) 未 払 金	272,829,538	286,743,414	△ 13,913,876
(2) 預 り 金	6,776,205	5,593,513	1,182,692
(3) 借 入 金	16,000	28,000	△ 12,000
流動負債合計	279,621,743	292,364,927	△ 12,743,184
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負 債 合 計	279,621,743	292,364,927	△ 12,743,184
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	82,120,623	83,519,116	△ 1,398,493
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	82,120,623	83,519,116	△ 1,398,493
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	361,742,366	375,884,043	△ 14,141,677

2. 正味財産増減計算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで
(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
会費・入会金収入	[88,212,497]	[90,959,071]	[△ 2,746,574]
入会金収入	360,000	510,000	△ 150,000
比例会費収入	73,112,497	75,083,071	△ 1,970,574
定額会費収入	14,740,000	15,366,000	△ 626,000
特別会費収入	0	0	0
事業収入	[656,387,629]	[632,611,106]	[23,776,523]
本部受託収入	656,387,629	127,711,744	528,675,885
支所受託収入		504,899,362	△ 504,899,362
販売事業収入	0	0	0
寄付金収入	[0]	[0]	[0]
寄付金収入	0	0	0
雑収入	[266,548]	[468,461]	[△ 201,913]
雑収入(非課税)	207,808	355,096	△ 147,288
雑収入(課税)	58,740	113,365	△ 54,625
他会計からの繰入	[0]	[0]	[0]
周年事業	0	0	0
退職引当金	0	0	0
一般会計	0	0	0
事務費交付金収入	[-]	[0]	[0]
活動費交付金収入	[-]	[△ 139]	[139]
経常収益計	744,866,674	724,038,499	20,828,175
(2) 経常費用			
事業費	[679,626,853]	[646,694,801]	[32,932,052]
委託報酬(本部)	656,387,629	127,711,744	528,675,885
委託報酬(支所)		504,899,362	△ 504,899,362
役員報酬	6,300,000	7,680,000	△ 1,380,000
役員手当	609,000	663,000	△ 54,000
役員活動費	951,000	1,130,000	△ 179,000
委託諸費	9,334,354	340,000	8,994,354
給与手当	1,196,250	1,261,500	△ 65,250
福利厚生費	303,010	333,590	△ 30,580
会議費	11,710	20,500	△ 8,790
旅費交通費	307,750	416,650	△ 108,900
制度広報費	0	179,200	△ 179,200
什器備品費	0	0	0
消耗品費	189,402	186,908	2,494
事務所管理費	748,992	748,992	0
水道・光熱費	36,924	38,742	△ 1,818
リース・レンタル費	149,040	136,620	12,420
通信費	83,844	72,325	11,519
租税公課	487,770	413,100	74,670
物品売上原価	0	0	0
研修費	2,292,876	308,958	1,983,918
調査・研修費	56,500	5,210	51,290
支払手数料	42,000	31,500	10,500
支払会費	100,000	100,000	0

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
業務処理補填費	0	0	0
事業雑費	38,802	16,900	21,902
管 理 費	[66,638,314]	[75,958,992]	[△ 9,320,678]
役員報酬	19,366,763	19,739,572	△ 372,809
役員手当	11,534,518	9,712,885	1,821,633
委託諸費	1,743,111	900,000	843,111
給与手当	9,139,425	9,868,332	△ 728,907
福利厚生費	1,951,395	2,087,429	△ 136,034
会議費	4,981,610	3,901,120	1,080,490
渉外費	2,934,145	2,929,754	4,391
旅費交通費	989,110	1,340,740	△ 351,630
制度広報費	249,670	204,790	44,880
研修費	0	1,601,876	△ 1,601,876
什器備品費	5,055	40,343	△ 35,288
消耗品費	678,925	1,010,766	△ 331,841
事務所管理費	3,895,614	3,907,269	△ 11,655
水道・光熱費	147,696	154,970	△ 7,274
リース・レンタル費	1,663,835	1,616,825	47,010
通信費	881,915	931,639	△ 49,724
租税公課	1,760,100	2,980,150	△ 1,220,050
事務委託費	204,771	9,486,744	△ 9,281,973
調査・研修費	115,773	136,824	△ 21,051
支払手数料	1,023,008	1,116,317	△ 93,309
支払会費	200,000	200,000	0
慶弔費	1,210,490	1,110,538	99,952
災害対策費	83,780	0	83,780
管理雑費	1,427,605	980,109	447,496
退職慰労金	450,000	0	450,000
他会計への繰出	[0]	[0]	[0]
周年事業	0	0	0
退職引当金	0	0	0
一般会計	0	0	0
予 備 費	[0]	[0]	[0]
予備費	0	0	0
経常費用計	746,265,167	722,653,793	32,932,052
当期経常増減額	△ 1,398,493	1,384,706	△ 2,783,199
2. 経常外増減の部			
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,398,493	1,384,706	△ 2,783,199
前期修正額	0	137	△ 137
一般正味財産期首残高	83,519,116	82,134,273	1,384,843
一般正味財産期末残高	82,120,623	83,519,116	△ 1,398,493
II. 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III. 正味財産期末残高	82,120,623	83,519,116	△ 1,398,493

3. 一般会計貸借対照表

平成24年3月31日現在
(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I. 資 産 の 部			
1. 流 動 資 産			
(1) 現 金	1,920,729	0	1,920,729
(2) 預 金	58,751,517	0	58,751,517
(3) 未 収 金	289,238,357	0	289,238,357
(4) 立 替 金	0	0	0
流動資産合計	349,910,603	0	349,910,603
2. 固 定 資 産			
(1) 基本財産	0	0	0
(2) その他の固定資産	0	0	0
什器備品費	3,034	0	3,034
固定資産合計	3,034	0	3,034
資 産 合 計	349,913,637	0	349,913,637
II. 負 債 の 部			
1. 流 動 負 債			
(1) 未 払 金	273,829,538	0	273,829,538
(2) 預 り 金	6,776,205	0	6,776,205
(3) 借 入 金	16,000	0	16,000
流動負債合計	280,621,743	0	280,621,743
2. 固 定 負 債			
固定負債合計	0	0	0
負 債 合 計	280,621,743	0	280,621,743
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	69,291,894	0	69,291,894
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	69,291,894	0	69,291,894
負債及び正味財産合計	349,913,637	0	349,913,637

4. 一般会計正味財産増減計算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで
(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
会費・入会金収入	[88,212,497]	[0]	[88,212,497]
入会金収入	360,000	0	360,000
比例会費収入	73,112,497	0	73,112,497
定額会費収入	14,740,000	0	14,740,000
特別会費収入	0	0	0
事業収入	[656,387,629]	[0]	[656,387,629]
受託収入	656,387,629	0	656,387,629
販売事業収入	0	0	0
寄付金収入	[0]	[0]	[0]
寄付金収入	0	0	0
雑収入	[263,557]	[0]	[263,557]
雑収入(非課税)	204,817	0	204,817
雑収入(課税)	58,740	0	58,740
他会計からの繰入	[0]	[0]	[0]
周年事業	0	0	0
退職引当金	0	0	0
経常収益計	744,863,683	0	744,863,683
(2) 経常費用			
事業費	[679,626,853]	[0]	[679,626,853]
委託報酬	656,387,629	0	656,387,629
役員報酬	6,300,000	0	6,300,000
役員手当	609,000	0	609,000
役員活動費	951,000	0	951,000
委託諸費	9,334,354	0	9,334,354
給与手当	1,196,250	0	1,196,250
福利厚生費	303,010	0	303,010
会議費	11,710	0	11,710
旅費交通費	307,750	0	307,750
制度広報費	0	0	0
什器備品費	0	0	0
消耗品費	189,402	0	189,402
事務所管理費	748,992	0	748,992
水道・光熱費	36,924	0	36,924
リース・レンタル費	149,040	0	149,040
通信費	83,844	0	83,844
租税公課	487,770	0	487,770
物品売上原価	0	0	0
研修費	2,292,876	0	2,292,876
調査・研究費	56,500	0	56,500
支払手数料	42,000	0	42,000
支払会費	100,000	0	100,000
業務処理補填費	0	0	0
事業雑費	38,802	0	38,802

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
管 理 費	[66,188,314]	[0]	[66,188,314]
役員報酬	19,366,763	0	19,366,763
役員手当	11,534,518	0	11,534,518
委託諸費	1,743,111	0	1,743,111
給与手当	9,139,425	0	9,139,425
福利厚生費	1,951,395	0	1,951,395
会議費	4,981,610	0	4,981,610
渉外費	2,934,145	0	2,934,145
旅費交通費	989,110	0	989,110
制度広報費	249,670	0	249,670
研修費	0	0	0
什器備品費	5,055	0	5,055
消耗品費	678,925	0	678,925
事務所管理費	3,895,614	0	3,895,614
水道・光熱費	147,696	0	147,696
リース・レンタル費	1,663,835	0	1,663,835
通信費	881,915	0	881,915
租税公課	1,760,100	0	1,760,100
事務委託費	204,771	0	204,771
調査・研究費	115,773	0	115,773
支払手数料	1,023,008	0	1,023,008
支払会費	200,000	0	200,000
慶弔費	1,210,490	0	1,210,490
災害対策費	83,780	0	83,780
管理雑費	1,427,605	0	1,427,605
他会計への繰出	[3,000,000]	[0]	[3,000,000]
周年事業	1,000,000	0	1,000,000
退職引当金	2,000,000	0	2,000,000
予 備 費	[0]	[0]	[0]
予備費	0	0	0
経常費用計	748,815,167	0	679,626,853
当期経常増減額	△ 3,951,484	0	△ 3,951,484
2. 経常外増減の部			
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 3,951,484	0	△ 3,951,484
一般正味財産期首残高	73,243,378	0	73,243,378
一般正味財産期末残高	69,291,894	0	69,291,894
II. 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III. 正味財産期末残高	69,291,894	0	69,291,894

5. 一般会計収支計算書

平成24年3月31日現在

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異	備 考
I. 事業活動収支の部				
1. 収入の部				
① 会費・入会金収入	[85,190,332]	[88,212,497]	[△ 3,022,165]	
(1) 入会金収入	450,000	360,000	90,000	@30,000×12人
(2) 比例会費収入	69,715,000	73,112,497	△ 3,397,497	
(3) 定額会費収入	15,025,332	14,740,000	285,332	@2,000×延7,370ヶ月
(4) 特別会費収入	0	0	0	
② 事業収入	[605,870,000]	[656,387,629]	[△ 50,517,629]	
(1) 受託収入	605,870,000	656,387,629	△ 50,517,629	
(2) 販売事業収入	0	0	0	
③ 寄付金収入	[21,000]	[0]	[21,000]	
(1) 寄付金収入	21,000	0	21,000	
⑤ 雑収入	[464,900]	[263,557]	[201,343]	
(1) 雑収入(非課税)	291,900	204,817	87,083	
(2) 雑収入(課税)	173,000	58,740	114,260	
⑥ 他会計からの繰入	[0]	[0]	[0]	
(1) 周年事業	0	0	0	
(2) 退職引当金	0	0	0	
事業活動収入計	691,546,232	744,863,683	△ 53,317,451	
2. 支出の部				
① 事業費	[625,140,000]	[679,626,853]	[△ 54,486,853]	
(1) 委託報酬	605,870,000	656,387,629	△ 50,517,629	
(2) 役員報酬	6,160,000	6,300,000	△ 140,000	
(3) 役員手当	656,000	609,000	47,000	
(4) 役員活動費	1,632,000	951,000	681,000	
(5) 委託諸費	392,000	9,334,354	△ 8,942,354	
(6) 給与手当	1,197,000	1,196,250	750	
(7) 福利厚生費	330,000	303,010	26,990	
(8) 会議費	42,000	11,710	30,290	
(9) 旅費交通費	350,000	307,750	42,250	
(10) 制度広報費	50,000	0	50,000	
(11) 什器備品費	0	0	0	
(12) 消耗品費	216,000	189,402	26,598	
(13) 事務所管理費	749,000	748,992	8	
(14) 水道・光熱費	48,000	36,924	11,076	
(15) リース・レンタル費	510,000	149,040	360,960	
(16) 通信費	72,000	83,844	△ 11,844	
(17) 租税公課	426,000	487,770	△ 61,770	
(18) 物品売上原価	0	0	0	
(19) 研修費	320,000	2,292,876	△ 1,972,876	
(20) 調査・研究費	100,000	56,500	43,500	
(21) 支払手数料	50,000	42,000	8,000	
(22) 支払会費	100,000	100,000	0	災害復興
(23) 業務処理補填費	5,000,000	0	5,000,000	
(24) 事業雑費	870,000	38,802	831,198	

科 目	予算額	決算額	差異	備 考
② 管理費	[94,118,924]	[66,188,314]	[27,930,610]	
(1) 役員報酬	19,379,800	19,366,763	13,037	
(2) 役員手当	8,732,000	11,534,518	△ 2,802,518	
(3) 委託諸費	1,700,000	1,743,111	△ 43,111	
(4) 給与手当	9,208,000	9,139,425	68,575	
(5) 福利厚生費	2,050,000	1,951,395	98,605	団体定期保険ほか
(6) 会議費	4,688,000	4,981,610	△ 293,610	総会費ほか
(7) 渉外費	4,207,000	2,934,145	1,272,855	
(8) 旅費交通費	1,861,000	989,110	871,890	
(9) 制度広報費	490,000	249,670	240,330	
(10) 研修費	4,395,000	0	4,395,000	
(11) 什器備品費	0	5,055	△ 5,055	
(12) 消耗品費	1,789,000	678,925	1,110,075	
(13) 事務所管理費	3,988,000	3,895,614	92,386	
(14) 水道・光熱費	192,000	147,696	44,304	
(15) リース・レンタル費	1,664,000	1,663,835	165	
(16) 通信費	1,249,000	881,915	367,085	
(17) 租税公課	2,910,600	1,760,100	1,150,500	
(18) 事務委託費	10,726,000	204,771	10,521,229	
(19) 調査・研究費	369,000	115,773	253,227	
(20) 支払手数料	1,243,315	1,023,008	220,307	
(21) 支払会費	200,000	200,000	0	関ブロ
(22) 慶弔費	1,811,000	1,210,490	600,510	
(23) 災害対策費	10,000,000	83,780	9,916,220	
(24) 管理雑費	1,266,209	1,427,605	△ 161,396	
③ 他会計への繰出	[3,000,000]	[3,000,000]	[0]	
イ. 周年事業	1,000,000	1,000,000	0	
ロ. 退職引当金	2,000,000	2,000,000	0	
事業活動支出計	722,258,924	748,815,167	△ 26,556,243	
事業活動収支差額	△ 30,712,692	△ 3,951,484	△ 26,761,208	
Ⅱ. 投資活動収支の部				
1. 収入の部	0	0	0	
2. 支出の部	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
Ⅲ. 財務活動収支の部				
1. 収入の部	0	0	0	
2. 支出の部	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
Ⅳ. 予備支出	[2,673,133]	[0]	[2,673,133]	
当期収支差額	△ 33,385,825	△ 3,951,484	△ 29,434,341	
前期繰越収支差額	73,243,378	73,243,378	0	
次期繰越収支差額	39,857,553	69,291,894	△ 29,434,341	

6. 一般会計収支計算書に対する注記

1 資金の範囲について

資金の範囲には、現金・預金・未収金・立替金・仮払金・未払金・預り金・借入金・仮受金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現 金	0	1,920,729
預 金	0	58,751,517
未 収 金	0	289,238,357
立 替 金	0	0
固 定 資 産	0	3,034
合 計	0	349,913,637
未 払 金	0	273,829,538
預 り 金	0	6,776,205
借 入 金	0	16,000
合 計	0	280,621,743
次期繰越収支差額	0	69,291,894

7. 周年事業特別会計貸借対照表

平成24年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I. 資 産 の 部			
1. 流動資産			
(1) 現 金	0	0	0
(2) 預 金	4,291,371	4,289,967	1,404
(3) 未 収 入 金	1,000,000	0	1,000,000
流動資産合計	5,291,371	4,289,967	1,001,404
2. 固定資産			
(1) 基 本 財 産	0	0	0
(2) その他の固定資産	0	0	0
固定資産合計	0	0	0
資 産 合 計	5,291,371	4,289,967	1,001,404
II. 負 債 の 部			
1. 流動負債			
流動負債合計	0	0	0
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負 債 合 計	0	0	0
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	5,291,371	4,289,967	1,001,404
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	5,291,371	4,289,967	1,001,404
負債及び正味財産合計	5,291,371	4,289,967	1,001,404

8. 周年事業特別会計正味財産増減計算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
雑収入	[1,404]	[3,061]	[△ 1,657]
雑収入(非課税)	1,404	3,061	△ 1,657
雑収入(課税)	0	0	0
他会計からの繰入	[1,000,000]	[2,000,000]	[△ 1,000,000]
一般会計	1,000,000	2,000,000	△ 1,000,000
経常収益計	1,001,404	2,003,061	△ 1,001,657
(2) 経常費用			
事業費	[0]	[0]	[0]
経常費用計	0	0	0
当期経常増減額	1,001,404	2,003,061	△ 1,001,657
2. 経常外増減の部			
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,001,404	2,003,061	△ 1,001,657
一般正味財産期首残高	4,289,967	2,286,906	2,003,061
一般正味財産期末残高	5,291,371	4,289,967	1,001,404
II. 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III. 正味財産期末残高	5,291,371	4,289,967	1,001,404

9. 周年事業特別会計収支計算書

平成24年3月31日現在

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異	備 考
I. 事業活動収支の部				
1. 収入の部				
① 雑収入	[2,000]	[1,404]	[596]	
(1) 雑収入(非課税)	2,000	1,404	596	
(2) 雑収入(課税)	0	0	0	
② 他会計からの繰入	[1,000,000]	[1,000,000]	[0]	
(1) 一般会計	1,000,000	1,000,000	0	
事業活動収入計	1,002,000	1,001,404	596	
2. 支出の部				
① 事業費	[0]	[0]	[0]	
事業活動支出計	0	0	0	
事業活動収支差額	1,002,000	1,001,404	596	
II. 投資活動収支の部				
1. 収入の部	0	0	0	
2. 支出の部	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III. 財務活動収支の部				
1. 収入の部	0	0	0	
2. 支出の部	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV. 予備支出	[0]	[0]	[0]	
当期収支差額	1,002,000	1,001,404	596	
前期繰越収支差額	4,289,967	4,289,967	0	
次期繰越収支差額	5,291,967	5,291,371	596	

10. 周年事業特別会計収支計算書に対する注記

1 資金の範囲について

資金の範囲には、現金・預金・未収金・立替金・未払金・預り金・借入金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金	0	0
預金	4,289,967	4,291,371
未収金	0	1,000,000
立替金	0	0
合 計	4,289,967	5,291,371
未払金	0	0
預り金	0	0
合 計	0	0
次期繰越収支差額	4,289,967	5,291,371

11. 役員退職慰労引当金特別会計貸借対照表

平成24年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I. 資 産 の 部			
1. 流動資産			
(1) 現 金	0	0	0
(2) 預 金	550,063	0	550,063
流動資産合計	550,063	0	550,063
2. 固定資産			
(1) 基本財産	0	0	0
(2) その他の固定資産	0	0	0
固定資産合計	0	0	0
資 産 合 計	550,063	0	550,063
II. 負 債 の 部			
1. 流動負債			
流動負債合計	0	0	0
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負 債 合 計	0	0	0
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	550,063	0	550,063
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	550,063	0	550,063
負債及び正味財産合計	550,063	0	550,063

12. 役員退職慰労引当金特別会計正味財産増減計算書

平成23年6月28日から平成24年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
雑収入	[63]	[0]	[63]
雑収入(非課税)	63	0	63
雑収入(課税)	0	0	0
他会計からの繰入	[1,000,000]	[0]	[1,000,000]
退職引当金	1,000,000	0	1,000,000
経常収益計	1,000,063	0	1,000,063
(2) 経常費用			
管理費	[450,000]	[0]	[450,000]
退職慰労金	450,000	0	450,000
経常費用計	450,000	0	450,000
当期経常増減額	550,063	0	550,063
2. 経常外増減の部			
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	550,063	0	550,063
一般正味財産期首残高	0	0	0
一般正味財産期末残高	550,063	0	550,063
II. 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III. 正味財産期末残高	550,063	0	550,063

13. 役員退職慰労引当金特別会計収支計算書

平成24年3月31日現在
(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異	備 考
I. 事業活動収支の部				
1. 収入の部				
① 雑収入	[0]	[63]	[△ 63]	
(1) 雑収入(非課税)	0	63	△ 63	
(2) 雑収入(課税)	0	0	0	
② 他会計からの繰入	[1,000,000]	[1,000,000]	[0]	
(1) 退職引当金	1,000,000	1,000,000	0	
事業活動収入計	1,000,000	1,000,063	△ 63	
2. 支出の部				
① 管理費	[450,000]	[450,000]	[0]	
(1) 退職慰労金	450,000	450,000	0	
事業活動支出計	450,000	450,000	0	
事業活動収支差額	550,000	550,063	△ 63	
II. 投資活動収支の部				
1. 収入の部	0	0	0	
2. 支出の部	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III. 財務活動収支の部				
1. 収入の部	0	0	0	
2. 支出の部	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV. 予備支出	[0]	[0]	[0]	
当期収支差額	550,000	550,063	△ 63	
前期繰越収支差額	0	0	0	
次期繰越収支差額	550,000	550,063	△ 63	

14. 役員退職慰労引当金特別会計収支計算書に対する注記

1 資金の範囲について

資金の範囲には、現金・預金・未収金・立替金・未払金・預り金・借入金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現 金	0	0
預 金	0	550,063
未 収 入 金	0	0
立 替 金	0	0
合 計	0	550,063
未 払 金	0	0
預 り 金	0	0
合 計	0	0
次期繰越収支差額	0	550,063

15. 退職引当金特別会計貸借対照表

平成24年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I. 資 産 の 部			
1. 流動資産			
(1) 現 金	0	0	0
(2) 預 金	6,987,295	5,985,771	1,001,524
流動資産合計	6,987,295	5,985,771	1,001,524
2. 固定資産			
(1) 基本財産	0	0	0
(2) その他の固定資産	0	0	0
固定資産合計	0	0	0
資 産 合 計	6,987,295	5,985,771	1,001,524
II. 負 債 の 部			
1. 流動負債			
流動負債合計	0	0	0
2. 固定負債			
固定負債合計	0	0	0
負 債 合 計	0	0	0
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	6,987,295	5,985,771	1,001,524
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	6,987,295	5,985,771	1,001,524
負債及び正味財産合計	6,987,295	5,985,771	1,001,524

16. 退職引当金特別会計正味財産増減計算書

平成23年4月1日から平成24年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
雑収入	[1,524]	[1,888]	[△ 364]
雑収入(非課税)	1,524	1,888	△ 364
雑収入(課税)	0	0	0
他会計からの繰入	[2,000,000]	[2,000,000]	[0]
一般会計	2,000,000	2,000,000	0
経常収益計	2,001,524	2,001,888	△ 364
(2) 経常費用			
管理費	[0]	[0]	[0]
退職金	0	0	0
他会計への繰出	[1,000,000]	[0]	[1,000,000]
役員退職慰労引当金	1,000,000	0	1,000,000
経常費用計	1,000,000	0	0
当期経常増減額	1,001,524	2,001,888	△ 1,000,364
2. 経常外増減の部			
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	1,001,524	2,001,888	△ 1,000,364
一般正味財産期首残高	5,985,771	3,983,883	2,001,888
一般正味財産期末残高	6,987,295	5,985,771	1,001,524
II. 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III. 正味財産期末残高	6,987,295	5,985,771	1,001,524

17. 退職引当金特別会計収支計算書

平成24年3月31日現在

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差異	備 考
I. 事業活動収支の部				
1. 収入の部				
① 雑収入	[1,000]	[1,524]	[△ 524]	
(1) 雑収入(非課税)	1,000	1,524	△ 524	
(2) 雑収入(課税)	0	0	0	
② 他会計からの繰入	[2,000,000]	[2,000,000]	[0]	
(1) 一般会計	2,000,000	2,000,000	0	
事業活動収入計	2,001,000	2,001,524	△ 524	
2. 支出の部				
① 管理費	[0]	[0]	[0]	
(1) 退職金	0	0	0	
① 他会計への繰出	[1,000,000]	[1,000,000]	[0]	
(1) 役員退職慰労引当金	1,000,000	1,000,000	0	
事業活動支出計	1,000,000	1,000,000	0	
事業活動収支差額	1,001,000	1,001,524	△ 524	
II. 投資活動収支の部				
1. 収入の部	0	0	0	
2. 支出の部	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	
III. 財務活動収支の部				
1. 収入の部	0	0	0	
2. 支出の部	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
IV. 予備支出	[0]	[0]	[0]	
当期収支差額	1,001,000	1,001,524	△ 524	
前期繰越収支差額	5,985,771	5,985,771	0	
次期繰越収支差額	6,986,771	6,987,295	△ 524	

18. 退職引当金特別会計収支計算書に対する注記

1 資金の範囲について

資金の範囲には、現金・預金・未収金・立替金・未払金・預り金・借入金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金	0	0
預金	5,985,771	6,987,295
未収金	0	0
立替金	0	0
合 計	5,985,771	6,987,295
未払金	0	0
預り金	0	0
合 計	0	0
次期繰越収支差額	5,985,771	6,987,295

19. 貸借対照表総括表

平成24年3月31日現在
(単位:円)

科 目	一般会計	周年事業	役員退職慰労引当金	退職引当金	内部取引消去	合 計
I. 資産の部						
1. 流動資産						
(1) 現金	1,920,729	0	0	0	0	1,920,729
(2) 預金	58,751,517	4,291,371	550,063	6,987,295	0	70,580,246
(3) 未収入金	289,238,357	1,000,000	0	0	△ 1,000,000	289,238,357
(4) 立替金	0	0	0	0	0	0
流動資産合計	349,910,603	5,291,371	550,063	6,987,295	△ 1,000,000	361,739,332
2. 固定資産						
(1) 基本財産	0	0	0	0	0	0
(2) その他の固定資産						
什器備品	3,034	0	0	0	0	3,034
固定資産合計	3,034	0	0	0	0	3,034
資産合計	349,913,637	5,291,371	550,063	6,987,295	△ 1,000,000	361,742,366
II. 負債の部						
1. 流動負債						
(1) 未払金	273,829,538	0	0	0	△ 1,000,000	272,829,538
(2) 預り金	6,776,205	0	0	0	0	6,776,205
(3) 借入金	16,000	0	0	0	0	16,000
流動負債合計	280,621,743	0	0	0	△ 1,000,000	279,621,743
2. 固定負債						
固定負債合計	0	0	0	0	0	0
負債合計	280,621,743	0	0	0	△ 1,000,000	279,621,743
III. 正味財産の部						
1. 指定正味財産						
指定正味財産合計	0	0	0	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産						
一般正味財産合計	69,291,894	5,291,371	550,063	6,987,295	0	82,120,623
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
正味財産合計	69,291,894	5,291,371	550,063	6,987,295	0	82,120,623
負債及び正味財産合計	349,913,637	5,291,371	550,063	6,987,295	△ 1,000,000	361,742,366

20. 正味財産増減計算書総括表

平成24年3月31日現在
(単位:円)

科 目	一般会計	周年事業	役員退職慰労引当金	退職引当金	内部取引消去	合 計
I. 一般正味財産増減の部						
1 経常増減の部						
(1) 経常収益						
会費・入会金収入	(88,212,497)	(0)	(0)	(0)	(0)	(88,212,497)
入会金収入	360,000	0	0	0	0	360,000
比例会費収入	73,112,497	0	0	0	0	73,112,497
定額会費収入	14,740,000	0	0	0	0	14,740,000
特別会費収入	0	0	0	0	0	0
事業収入	(656,387,629)	(0)	(0)	(0)	(0)	(656,387,629)
受託収入	656,387,629	0	0	0	0	656,387,629
販売事業収入	0	0	0	0	0	0
寄付金収入	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
寄付金収入	0	0	0	0	0	0
雑収入	(263,557)	(1,404)	(63)	(1,524)	(0)	(266,548)
雑収入(非課税)	204,817	1,404	63	1,524	0	207,808
雑収入(課税)	58,740	0	0	0	0	58,740
他会計からの繰入	(0)	(1,000,000)	(1,000,000)	(2,000,000)	(△ 4,000,000)	(0)
周年事業	0	0	0	0	0	0
退職引当金	0	0	1,000,000	0	△ 1,000,000	0
一般会計	0	1,000,000	0	2,000,000	△ 3,000,000	0
経常収益計	744,863,683	1,001,404	1,000,063	2,001,524	△ 4,000,000	744,866,674
(2) 経常費用						
事業費	(679,626,853)	(0)	(0)	(0)	(0)	(679,626,853)
委託報酬	656,387,629	0	0	0	0	656,387,629
役員報酬	6,300,000	0	0	0	0	6,300,000
役員手当	609,000	0	0	0	0	609,000
役員活動費	951,000	0	0	0	0	951,000
委託諸費	9,334,354	0	0	0	0	9,334,354
給与手当	1,196,250	0	0	0	0	1,196,250
福利厚生費	303,010	0	0	0	0	303,010
会議費	11,710	0	0	0	0	11,710
旅費交通費	307,750	0	0	0	0	307,750
制度広報費	0	0	0	0	0	0
什器備品費	0	0	0	0	0	0
消耗品費	189,402	0	0	0	0	189,402
事務所管理費	748,992	0	0	0	0	748,992
水道・光熱費	36,924	0	0	0	0	36,924
リース・レンタル費	149,040	0	0	0	0	149,040
通信費	83,844	0	0	0	0	83,844
租税公課	487,770	0	0	0	0	487,770
物品売上原価	0	0	0	0	0	0
研修費	2,292,876	0	0	0	0	2,292,876
調査・研修費	56,500	0	0	0	0	56,500
支払手数料	42,000	0	0	0	0	42,000
支払会費	100,000	0	0	0	0	100,000
業務処理補填費	0	0	0	0	0	0
事業雑費	38,802	0	0	0	0	38,802

科 目	一般会計	周年事業	役員退職慰労引当金	退職引当金	内部取引消去	合 計
管 理 費	(66,188,314)	(0)	(450,000)	(0)	(0)	(66,638,314)
役員報酬	19,366,763	0	0	0	0	19,366,763
役員手当	11,534,518	0	0	0	0	11,534,518
委託諸費	1,743,111	0	0	0	0	1,743,111
給与手当	9,139,425	0	0	0	0	9,139,425
福利厚生費	1,951,395	0	0	0	0	1,951,395
会議費	4,981,610	0	0	0	0	4,981,610
渉外費	2,934,145	0	0	0	0	2,934,145
旅費交通費	989,110	0	0	0	0	989,110
制度広報費	249,670	0	0	0	0	249,670
研修費	0	0	0	0	0	0
什器備品費	5,055	0	0	0	0	5,055
消耗品費	678,925	0	0	0	0	678,925
事務所管理費	3,895,614	0	0	0	0	3,895,614
水道・光熱費	147,696	0	0	0	0	147,696
リース・レンタル費	1,663,835	0	0	0	0	1,663,835
通信費	881,915	0	0	0	0	881,915
租税公課	1,760,100	0	0	0	0	1,760,100
事務委託費	204,771	0	0	0	0	204,771
調査・研究費	115,773	0	0	0	0	115,773
支払手数料	1,023,008	0	0	0	0	1,023,008
支払会費	200,000	0	0	0	0	200,000
慶弔費	1,210,490	0	0	0	0	1,210,490
災害対策費	83,780	0	0	0	0	83,780
管理雑費	1,427,605	0	0	0	0	1,427,605
退職慰労金	0	0	450,000	0	0	450,000
他会計への繰出	(3,000,000)	(0)	(0)	(1,000,000)	(△ 4,000,000)	(0)
周年事業	1,000,000	0	0	0	△ 1,000,000	0
役員退職慰労引当金	0	0	0	1,000,000	△ 1,000,000	0
退職引当金	2,000,000	0	0	0	△ 2,000,000	0
一般会計	0	0	0	0	0	0
予 備 費	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
予備費	0	0	0	0	0	0
経常費用計	748,815,167	0	450,000	1,000,000	△ 4,000,000	746,265,167
当期経常増減額	△ 3,951,484	1,001,404	550,063	1,001,524		△ 1,398,493
2 経常外増減の部						
当期経常外増減額	0	0	0	0		0
当期一般正味財産増減額	△ 3,951,484	1,001,404	550,063	1,001,524		△ 1,398,493
一般正味財産期首残高	73,243,378	4,289,967	0	5,985,771		83,519,116
一般正味財産期末残高	69,291,894	5,291,371	550,063	6,987,295		82,120,623
II. 指定正味財産増減の部						
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0		0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0		0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0		0
III. 正味財産期末残高	69,291,894	5,291,371	550,063	6,987,295		82,120,623

21. 財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は定率法を採用し、無形固定資産は定額法を採用している。

(2) 引当金の計上基準

退職引当金

役・職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務に基づき計上している。

(3) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増減額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
周年事業	4,289,967	1,001,404	0	5,291,371
役員退職慰労引当金	0	1,000,063	450,000	550,063
退職引当金	5,985,771	2,001,524	1,000,000	6,987,295
合 計	10,275,738	4,002,991	1,450,000	12,828,729

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	うち指定正味財産からの 充当額	うち一般正味財産からの 充当額	うち負債に対応する額
特定資産				
周年事業	5,291,371	0	5,291,371	0
役員退職慰労引当金	550,063	0	550,063	0
退職引当金	6,987,295	0	6,987,295	0
合 計	12,828,729	0	12,828,729	0

4. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得金額	減価償却累計額	当期末残高
什 器 備 品	113,400	110,366	3,034
合 計	113,400	110,366	3,034

22. 什器備品目録

平成24年3月31日現在

(単位:円)

No.	品 名	数量	現 在 額	購 入 年 月
1	ノート型パソコン (富士通FMV-BIBLO R9402792)	1	3,034	平成21年5月
	合 計		3,034	

(注) 現在額は減価償却(定率法)済みの額である。

23. 財 産 目 録

平成24年3月31日現在
(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等		使用目的等	金額	
(流動資産)	現金	本部	手元保管	運転資金として	254,844
		千代田・中央	手元保管	運転資金として	11,760
		文京	手元保管	運転資金として	302
		台東	手元保管	運転資金として	9,491
		七島	手元保管	運転資金として	88,546
		墨田	手元保管	運転資金として	31,181
		江東	手元保管	運転資金として	60,263
		足立	手元保管	運転資金として	257,283
		江戸川	手元保管	運転資金として	50,205
		葛飾	手元保管	運転資金として	81,198
		新宿	手元保管	運転資金として	525
		中野	手元保管	運転資金として	232
		杉並	手元保管	運転資金として	12,000
		練馬	手元保管	運転資金として	198,591
		品川	手元保管	運転資金として	16,000
		大田	手元保管	運転資金として	5,792
		世田谷	手元保管	運転資金として	3,378
		渋谷	手元保管	運転資金として	43,928
		目黒	手元保管	運転資金として	61,555
		豊島	手元保管	運転資金として	47,739
		北	手元保管	運転資金として	62,936
		荒川	手元保管	運転資金として	3,049
		八王子	手元保管	運転資金として	242,477
		町田	手元保管	運転資金として	74,686
		府中	手元保管	運転資金として	134,864
		調布	手元保管	運転資金として	1,101
		武蔵野	手元保管	運転資金として	28,652
		田無	手元保管	運転資金として	58,241
		立川	手元保管	運転資金として	5,085
		西多摩	手元保管	運転資金として	36,662
	多摩	手元保管	運転資金として	38,163	
	預金	<普通預金>			
		本部	三菱東京UFJ銀行 新橋駅前支店	運転資金として	17,396,353
		本部	三菱東京UFJ銀行 新橋駅前支店	運転資金として	11,817,923
本部		三井住友銀行 日比谷支店	運転資金として	182,300	
本部		ゆうちょ銀行	運転資金として	211,687	
本部		みずほ銀行 九段下支店	前払金専用口座として	0	
本部		三井住友銀行 日比谷支店	周年事業の積立資金	264,780	
本部		三井住友銀行 日比谷支店	役員12名の退職慰労金の支払に備えるため	550,063	
本部	三菱東京UFJ銀行 新橋駅前支店	職員2名の退職金の支払に備えるため	2,985,201		

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
		千代田・中央	みずほ銀行 神田駅前支店	運転資金として 44,355
		文京	三菱東京UFJ銀行 本郷支店	運転資金として 0
		港	三菱東京UFJ銀行 虎ノ門中央支店	運転資金として 78
		港	三菱東京UFJ銀行 新橋支店	運転資金として 18
		台東	りそな銀行 秋葉原支店	運転資金として 43,082
		墨田	朝日信用金庫 東向島支店	運転資金として 124,255
		江東	みずほ銀行 亀戸支店	運転資金として 54,679
		足立	三井住友銀行 綾瀬支店	運転資金として 488,194
		江戸川	三菱東京UFJ銀行 葛西支店	運転資金として 104,560
		葛飾	青和信用組合 細田支店	運転資金として 106,744
		新宿	みずほ銀行 高田馬場支店	運転資金として 376,645
		中野	西京信用金庫 野方支店	運転資金として 312,559
		杉並	三菱東京UFJ銀行 阿佐ヶ谷支店	運転資金として 920,173
		練馬	東京あおば農業協同組合 関町支店	運転資金として 946,286
		品川	みずほ銀行 五反田支店	運転資金として 76,841
		大田	三井住友銀行 大森支店	運転資金として 52,814
		世田谷	三井住友銀行 桜新町支店	運転資金として 1,803
		渋谷	みずほ銀行 渋谷支店	運転資金として 262,741
		目黒	東京シティ信用金庫 小山支店	運転資金として 0
		板橋	巢鴨信用金庫 板橋支店	運転資金として 58,478
		豊島	りそな銀行 池袋支店	運転資金として 403,103
		北	りそな銀行 王子支店	運転資金として 1,104,672
		荒川	城北信用金庫 日暮里駅前支店	運転資金として 391,937
		八王子	多摩信用金庫 恩方支店	運転資金として 529,969
		町田	八千代銀行 鶴川支店	運転資金として 657,456
		府中	三菱東京UFJ銀行 国分寺駅前支店	運転資金として 338,720
		調布	多摩信用金庫 調布支店	運転資金として 20,197
		武蔵野	三井住友銀行 吉祥寺支店	運転資金として 236,721
		田無	三井住友銀行 田無支店	運転資金として 749,053
		立川	りそな銀行 東大和支店	運転資金として 22,802
		西多摩	西武信用金庫 日の出支店	運転資金として 456,963
		多摩	多摩信用金庫 南平支店	運転資金として 159,277
			<定期預金>	
		本部	三菱東京UFJ銀行 新橋駅前支店	運転資金として 10,098,079
		本部	ゆうちょ銀行	運転資金として 10,000,000
		本部	三井住友銀行 日比谷支店	周年事業の積立資金 4,026,591
		本部	三菱東京UFJ銀行 新橋駅前支店	職員2名の退職金の支払に備えるため 4,002,094
	未収入金	本部	受託収入	公共嘱託登記事業に係る受取報酬 258,306,634
		本部	比例会費	委託報酬未払金に係る会費 30,905,723
		本部	定額会費	運転資金として 26,000
流動資産合計				361,739,332

貸借対照表科目		場所・物量等		使用目的等	金額
(固定資産)					
その他固定資産	什器備品	杉並	ノート型パソコン 1台	富士通FMV-BIBLO R9402792	3,034
固定資産合計					3,034
資産合計					361,742,366
(流動負債)					
	未払金	本部	委託報酬	公共嘱託登記事業に係る委託報酬	266,050,748
		本部	納税金	年度末の消費税・法人税の未払分	759,200
		本部	NTT東日本等	各事業に係る事業費・管理費の未払分	6,019,590
	預り金	本部	源泉所得税	公共嘱託登記事業に係る委託報酬に係るもの及び役員・職員等の給与に係るもの	6,355,320
		本部	入会申込金	入会金	60,000
		本部	住民税・社会保険料等	職員に対する給与に係るもの	211,708
		本部	三菱東京UFJ銀行	報酬振込等に係る振込手数料等	125,177
		本部	定額会費	次年度の会費	24,000
	借入金			一時的な借入金	16,000
流動負債合計					279,621,743
(固定負債)					
固定負債合計					0
負債合計					279,621,743
正味財産					82,120,623